
 

1 

 

Referat til bestyrelsesmøde i UngRingsted  

Tirsdag d. 12. oktober 2021 Kl. 16.30- 18.30 

FYSISK På UngRingsted 

Deltagere: Lisbeth Andersen (Formand), Daniel Nørhave (Næstformand), Lene Kløcker 

Eilertsen, Klaus Heine Helstrand, Anne Marie Simonsen, Søren Helmersen, Helle Friis-

Mikkelsen og Søren Lund Wollesen. 

Gæster: Mathias Matti Madsen og Mathias Jørgen Mathiesen 

Referent: Søren Lund Wollesen. Afbud: Nichlas Riise 

________________________________________________________________________

_ 

Pkt. 180 

Nyt fra formanden 

Lisbeth fortæller, at budgettet for 2022 for Ringsted Kommune blev vedtaget i går 

(Mandag d. 11. oktober).  

-

________________________________________________________________________

_ 

Pkt. 181 

Tema: Variation i undervisningen styrker elevernes læring og motivation.  

Dialog om UngRingsted’s indsatser for at understøtte variation i undervisningen i 

folkeskolen, og her igennem bidrage til at vi som samlet skolevæsen når de skolepolitiske 

mål. 

I rapporten ”Elevernes læring i den åbne skole” fra CEFU står der: 

”Med den åbne skole udvides læringsrummet og skaber en mere alsidig skoledag for 
eleverne gennem praktiske og anvendelsesorienterede undervisningsformer. 

Det at undervisningen foregår i andre rammer gør en forskel i sig selv. Dette er med til at 
skabe variation i undervisningen og i skolehverdagen, hvilket eleverne fremhæver som 
motiverende, fordi det skaber mulighed for et nyt perspektiv på skolelivet. Det gælder 
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både i relation til det faglige indhold - som i andre rammer (og med et anderledes fokus) 
- opleves som nyt og spændende. Men det fremhæves også som positivt at møde (nye) 
undervisere med andre, mere praktisk funderede fagligheder. Samtidig fremhæver 
eleverne, hvordan de anderledes læringsrammer understøtter det sociale fællesskab i 
klassen - eller mellem elever fra forskellige klasser/skoler. Desuden fremhæver en del af 
eleverne også ungdomsskoleforløbene som en form for frirum og ’åndehul’ fra en presset 
skolehverdag, med fokus på præstation og bedømmelse. En hverdag, der kan skabe en 
optagethed af ikke at træde ved siden af og en bekymring for at fejle (ift. lærernes 
forventninger) og kan betyde, at nogle unge afholder sig fra at deltage aktivt i 
undervisningen. Her synes ungdomsskoleforløbene at tilbyde adgang til andre typer af 
læreprocesser, med vægt på det oplevelsesorienterede, undersøgende og afprøvende. 
Ungdomsskolens særlige læringsmiljøer synes således at understøtte unges motivation 
for læring og deres læringsudbytte.” 

Bestyrelsen får mulighed for teste viden og arbejde med samarbejde i det nyetablerede 

”Escape room”. 

Der vil der udover være korte oplæg om 3 forestående indsatser: Skolevalg, Friluftliv 

(Sammen i vildmarken) og innovationsugen. 

Mathias Matti Madsen deltager i dette punkt. 

 

Helle laver et kort oplæg om variation i undervisningen (se vedhæftede Power Point). 

Helle fortæller blandt andet, at Ungdomsskolen er forpligtet til at indgå i partnerskab 

med folkeskolerne1. Åben Skole er et af redskaberne til at understøtte skolerne i at lave 

en varieret skoledag, hvor UngRingsted fortsat arbejder på at udvide paletten af tilbud. 

Nogle af de nyeste tiltag er bl.a. ’Sammen i Vildmarken’ og Skolevalg. 

 

Søren L. W. fortæller om projektet ’Sammen i vildmarken’, som er en indsats for 10 – 12 

udsatte unge, der mangler fælleskaber på bagkant af Corona. Vi arbejder med de 

personlige-, sociale- og faglige kompetencer. I indsatsen vil vi have fokus på praktiske 

færdigheder inden for frilufts- og naturliv som det fælles tredje ift. trivsel, samvær og 

positive fællesskaber.  

                                                           
1 Ungdomsskoleloven §2 Stk. 3. Ungdomsskolen indgår i samarbejder, herunder i form af partnerskaber, med 

kommunens folkeskoler, der kan bidrage til opfyldelsen af såvel ungdomsskolens som folkeskolens formål og 

folkeskolens mål for fag og obligatoriske emner.  
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Indsatsen vil vi lave som et forløb over ca. 6 måneder. Vi vil i indsatsen have fokus på, at 

lave praktiske aktiviteter, hvor der er mulighed for at tillære sig konkrete færdigheder 

m.h.p. at forstå, færdes og finde ro i naturen.  

I indsatsen vil vi have fokus på at vores unge får færdigheder og kendskab til forskellige 

overordnede temaer inden for frilufts- og naturliv: 

 Tilegne sig færdigheder til overnatning i naturen – dette kan være bivuak, 

sovesteder i træerne m.v. 

 Færdigheder til at sejle og færdes på vand – dette kan være kano, kajak, SUP el. 

lign. 

 Færdigheder til at bål uden tændstikker, lave mad over bål etc. 

 Bevægelse i naturen – færdigheder inden for eksempelvis MTB, vandring (m/u 

rygsæk), Bike2learn (MTB med inspiration fra find2learn), O-løb (lære brug af 

kompas), naturparkour m.v. 

 Fisketur - kan både være i å, sø eller på havet. Her kan vores unge få viden om 

eksempelvis fangstmetoder, rense fisk, binde fluer m.v. 

 Klatring – færdigheder inden for sikring og træ- og/eller klippeklatring 

 Friluftsliv om vinteren, som kunne være vinterbadning.   

 Naturliv – kendskab og viden om naturen, eksempelvis sankning af vilde planter 

til det vilde køkken. 

Det primære formål med ’Sammen i Vildmarken’ er, at få vores unge ind i nye 

fællesskaber, og som forhåbentlig bliver vedvarende kammerat- og venskaber mellem 

de unge. Målet og intentionen med aktiviteterne er, at der gennem det trygge og 

tillidsfulde fællesskab, skal være mulighed for at arbejde og prøve kræfter med egne 

grænser. Vi vil afsluttende arbejde hen mod en ’mini-camp’, som vi har valgt at kalde 

’Sammen i Vildmarken’. Her vil vores unge få brug for flere af deres tillærte færdigheder, 

og samarbejde om forskellige udfordringer. Ydermere er tanken at invitere forældrene 

til en afsluttende spisning på campen, hvor de får indblik i deres børns forløb, samt får 

mulighed for at afprøve nogle af de samme aktiviteter, som deres børn har været 

igennem. 

Matti fortæller om Skolevalg, som bliver afholdt hver andet år. Skolevalg er en autentisk 

gennemført valghandling for 8., 9. og 10. klasser i hele landet. I omegnen af 80.000 

elever deltager. Valget afholdes torsdag den 14. oktober 2021, hvor eleverne får 

udleveret valgkort og stemmesedler, og der bliver opstillet stemmebokse og valgurner. 



 

4 

 

Det er de partier, der er opstillingsberettigede til folketingsvalg senest den 1. juni, inden 

der afholdes Skolevalg, som eleverne kan stemme på. Forud for valghandlingen går et 

tre uger langt valgkamplignende undervisningsforløb på de enkelte skoler, der 

understøtter flere fælles mål i samfundsfag.  

 

Skolevalg arrangeres af Folketinget og Børne- og Undervisningsministeriet i samarbejde 

med DUF – Dansk Ungdoms Fællesråd. 

 

UngRingsted arrangerer skolevalg for alle kommunens 8. og 9. klasser (folkeskoleelever) 

i Kongrescenteret. Der vil være stande, hvor vores unge får mulighed for at debattere 

med de forskellige politikkere, og efterfølgende vil der være en stor fælles debat mellem 

ungdomspolitikkerne. Der afsluttes med et valg, hvor de unge skal stemme, så de får en 

fornemmelse af hvad det vil sige at stemme. Det er landspolitik, der drøftes, men det 

vigtigste er at det bliver politik i de unges øjenhøjde. 

 

Det er formodentlig det største enkeltstående skolevalgsarrangement, der afholdes i DK. 

 

Helle fortæller om Innovationsugen, som afholdes for kommunens skoler i uge 46. Her 

stiller eleverne op for at hjælpe lokale virksomheder bedst muligt med at løse en 

konkret og aktuel udfordring. Klasserne dyster mod hinanden for at levere den mest 

innovative løsning.  

 

UngRingsted byder i innovationsugen ind med, foruden forslag til case (som omhandler 

forslag til ændringer af vores udendørsarealer), tilbud om Åben Skole forløb med 

innovation og iværksætteri som tema. I selve innovationsugen stiller vi TEKværkstedet 

og John til rådighed for de klasser, som kan benytte det ift. produktudvikling.  

 

Matti fortæller kort om vores nyetablerede Escape-room, som er vores indsats med at 

lave undervisning på en sjov, anderledes, aktiv og undersøgende måde. Temaet er lige 

nu den ’Kolde Krig’, hvor det handler om flugten fra øst til vest. I Escape-roomet tager vi 

faglige emner og temaer op, som er en del af skolernes undervisning i historie eller 

samfundsfag. Undervisningsforløbet i Escape-roomet suppleres også af et Find2learn –

løb, der relaterer til emnet og guider eleverne rundt til aktuelle spots i byen. 

 

Bestyrelsen får en tur i Escape-room, hvor opgaven blev løst med middel succes. Det 

var dog en god oplevelse, og Escape-room’et var gennemført lavet. 
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Beslutning: 

Orienteringen er taget til efterretning. 

-

________________________________________________________________________

_ 

Pkt. 182 

Virksomhedsstrategi 2021-2023 

Denne gang har vi fokus på virksomhedsstrategiens indsats på klub- og fritidsområdet. 

Der orienteres om udviklingsindsatser, kompetenceudvikling af medarbejdere mm. 

 

Mathias Mathiesen deltager i dette punkt. 

 

Mathias fortæller, at vi i virksomhedsstrategien har fokus på indsatser omkring klub- og 

fritidsområdet. Et nyt tiltag er, at vi er begyndt med åbne værksteder på klubaftenerne.  

Det kombinerer fritidsundervisningen og klub, og værkstederne er mindre bindende/ 

forpligtende end et reelt undervisningshold. Hvis der er interesse fra de unge ift. 

værkstederne, kan de på sigt oprettes som hold 

Ift. udvikling af klubben har vi planlagt et forløb, kaldet ’Fremtidens klubtilbud’, hvor vi til 

projektet har søgt (og fået) 100.000 kr. af BUPL. I ansøgningen beskriver vi følgende 

formål med indsatsen: 

 
Formålet med dette udviklingsforløb er at udvikle den fritids- og ungdomspædagogiske 
tænkning og praksis i Ungdomsskolens ungdomsklubber og de dertilhørende sociale 
projekter under UngRingsted. Vi vil gerne blive endnu bedre til at møde vores unges 
interesser, inddrage de unge og samtidig udvikle en tidsvarende fritids- og 
ungdomspædagogisk faglighed i vores forskellige tilbud, der spejler sig i og tager afsæt i 
samfundets og vores unges forventninger og behov, hvor man som ung kan være en 
del af et fællesskab, hvor man udvikles og dannes sammen med andre unge i en stadig 
mere struktureret hverdag og præstationspræget virkelighed. 
 
Udviklingsforløbet er med afsæt i aktionslæringstanken, hvor deltagerne lærer med 
udgangspunkt i deres daglige praksis, parallelt med at praksis udvikles i kraft af læring 
faciliteret af konsulenter fra Ungdomsringen og intern sparring blandt medarbejderne. 
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Endvidere har vi to nye ansættelser på vej til klubberne. Det nye ved ansættelserne er, 

at de på 32 timer ugentlig og derfor er anderledes end de nuværende ’små ansættelser’ 

på 4 – 5 timer om ugen. Vi håber dermed, at vi opnår en større kontinuitet, samt ved at 

de unge også kan møde disse klubmedarbejdere i skoletiden får lyst til at komme om 

aftenen i klubben. Den ene klubmedarbejder har en friluftsprofil, og den anden skal 

være tovholder for ungedemokrati og –involvering, samt bindeled til RKE og RUF.  

 

Beslutning: 

Orienteringen er taget til efterretning. 

 

Pkt. 183 

Økonomi 

Søren fremlægger 3. kvartals 2021 regnskab. 

 

Søren orientere kort om regnskabet (se vedhæftede dokument). Forbrugsprocenten 

samlet for UngRingsted er ved udgangen af september på 74,54%, og derfor forventes 

det, at vi ved udgangen af året balancere, uden der foretages større investeringer. 

 

Vi har fået forskellige budgettillæg og penge fra fonde. Vi har bl.a. fået penge i sommers 

til at lave en camp for udsatte unge. Vi har også fået penge fra fonde til forskellige 

indsatser på i alt 195.000 kr.; dette til ’Fremtidens klubtilbud, ’Skolevalg’ og ’Sammen i 

vildmarken’. 

 

Beslutning: 

Bestyrelsen har ingen bemærkninger til budgettet og tager det til efterretning. 

________________________________________________________________________

_ 

Pkt. 184 

Lige NU i UngRingsted 

Helle orienterer kort om, hvad der sker i UngRingsted lige nu. 

 Procesplan for valg til ungdomsskolebestyrelsen 2022 - 2025 
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Helle fortæller om procesplanen for det kommende valg til 

ungdomsskolebestyrelsen (se vedhæftede dokument).  

 

 Kulturen flytter ud. 

Projektet ’Kuluren flytter ud’ er et kulturprojekt i samarbejde mellem Ringsted 

Kommune, Kalundborg Kommune og Lejre Kommune. De tre kommuner er gået 

sammen for at dække en større og bredere målgruppe med mulighed for mere 

solid udvikling, videndeling og erfaringsopsamling. Formålet med projektet er at: 

 give alle børn og unge lige mulighed for at deltage i kunstneriske 

fritidstilbud 

 gøre en forskel for de deltagende børn og unge ved at gøre kunst- og 

kulturmøder lettere tilgængelige i deres fritid 

 udvikle nye værktøjer og læringsformer, som det samme fanger børn og 

unges nysgerrighed og giver dem lyst til at beskæftige sig med kunst og 

kultur 

 udvide børn og unges kendskab til kunstarterne og herigennem de 

personlige udviklingsmuligheder, der ligger i at beskæftige sig med kunst 

og kultur 

 etablere tværprofessionelle samarbejder, som giver mulighed for gensidig 

kompetenceudvikling og kvalificering af de fagprofessionelle kunstneriske, 

musiske samt pædagogiske kompetencer.  

 

I Ringsted Kommune er det Musik- og Kulturskolen, der er tovholder på projektet, 

og UngRingsted indgår i et samarbejde med dem ift. afviklingen af aktiviteter. Det 

betyder helt konkret, at der er 6 kunstnere fordelt på 2 klubaftener, som udbyder 

aktiviteter inden for musik og kunst på klubaftenerne, som aktivitetstilbud for vores 

unge, når de benytter klubtilbuddene.  

 

Vi er kommet godt i gang med projektet, og det løber indtil medio november. 

 

 Rapport ”Alle de andre gør det” (Ringstedforsøget 2020). 

SSP har siden 2019 været en del af en stor undersøgelse ’Alle de andre gør det’ 

(tidligere beskrevet på bestyrelsesmøderne). Rapporten er lige blevet færdig, og vi 

er i kontakt med Flemming Balvig og Lars Holmgren, som er mændene bag 

rapporten, ift. at komme til Ringsted og fortælle uddybende om indholdet.  
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 Rejser med UngRingsted. 

Da vi kan se, at andre ungdomsskoler er begyndt at tilbyde rejser, og da det også 

er noget, vores unge efterspørger i stor stil, vil vi undersøge mulighederne for 

dette. 

 

 De sidste UngRingsted-sager på BUU: Mødested for unge.  
Der har været afholdt dialogmøde BBU og kulturudvalget ift. mødested for unge. 

Der var positiv stemning for at undersøge videre på mulighederne. Den nye 

klubmedarbejder med ’demokratiprofil’, vil indgå i det videre arbejde.  

 

 Status på medarbejdersituationen.  

Jonas har sagt op i SSP, så vi har pt. stillingsopslag ude med ansættelse pr. 1. januar 

2022.  

Vi har ansat en klubmedarbejder på 32 timer med en friluftsprofil pr. 1. november, 

og vi søger pt. også efter en til klubmedarbejder også på 32 timer med en 

demokratiprofil med forventet ansættelse pr. 1. december. 

 

 Tanker omkring udearealer og lokaler. 
Helle fortæller kort om, at vi går med forskellige idéer om at lave vores udearealer 

om, så de bliver mere indbydende og giver flere muligheder for aktiviteter. Det 

bliver dog formentlig ikke i indeværende år.  

 

 SAMU 

Vi arbejder på at lave et forebyggende projekt om KRAM faktorer (kost, rygning, 

alkohol og motion), på kommunens skoler og måske på ungdomsuddannelserne. 

Vi skal lave en mere detaljeret projektbeskrivelse til SAMU (social- og 

arbejdsmarkedsudvalget) inden d. 5. november. Hvis vi får penge til projektet, så 

har vi pt. ikke kompetencerne i huset og skal ansætte en ny medarbejder. 

 

Beslutning: 

Bestyrelsen tager orienteringspunkterne til efterretning. 

-

________________________________________________________________________

_ 
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Kommende mødedatoer i 2021 

Tirsdag den 7. december 


